(1) Un des Pères Provinciaux de France était, un jour, aux pieds de Pie IX, en audience privée et demandait à Sa Sainteté une bénédiction spéciale pour le Tiers-Ordre. « Et moi aussi, dit le bon

L Tiers-Ordre, c'est l'opposé, l'extrême opposé du rigorisme et tout à la fois du relâchement ; c'est l'opposé de ce fol esprit d'indépendance, si vivace, si à la mode aujourd'hui, vis-à-vis du Saint-Siège, vis-à-vis de tout ce qui sent l'autorité : c'est l'extrême opposé de l'esprit du monde ; l'extrême opposé de ce *naturalisme*, récemment anathématisé par le Vicaire de JÉSUS-CHRIST et qui résume en lui toutes les maladies intellectuelles, morales, religieuses, politiques et sociales de notre siècle. Le Tiers-Ordre est le remède direct de cette manie de confortable et de luxe, de cette soif de jouissances matérielles qui dévore chaque jour davantage tous les rangs de notre pauvre société.

Le Tiers-Ordre est la réconciliation du riche

Pie IX, moi aussi je suis du Tiers-Ordre. Il y a bien des années que j'ai fait ma profession ; mais je ne l'ai pas oublié. Bénissez tous les Tertiaires en mon nom. » Et comme le Père Provincial parlait du dévouement de la France envers le Saint-Siège : « Oh ! je sais bien, répondit le Souverain-Pontife ; la France Nous est dévouée. Elle Nous le prouve de bien des manières. Aussi, j'aime beaucoup la France ; je prie chaque jour pour elle. Mais la France est bien malade : les partis la divisent, et puis, les catholiques-libéraux !... Hélas ! ce n'est pas seulement en France, c'est un peu partout qu'ils font du mal.

« Vous prêchez beaucoup, je le sais ; convertissez tous les pécheurs ; *convertissez surtout les catholiques-libéraux ; mais c'est difficile.* » (*Annales franciscaines*, décembre 1874.)

et du pauvre, aux pieds de l'incomparable Pauvre d'Assise, lequel réunit et unit, dans l'amour de la pauvreté, les riches et les pauvres : détachant les riches de leur argent et leur faisant aimer et assister les pauvres, et donnant aux pauvres, par la charité, par la bonté et les aumônes fraternelles des riches, le respect et l'amour de ceux qu'ils regardaient naguère d'un œil d'envie et de colère.

Que dirai-je ? Tout ce qui est évangélique, tout ce qui est bon et saint, tout ce qui est aimable, tendre et miséricordieux, tout ce qui est pur et beau, tout ce qui est grand, noble et fort, doit resplendir, comme un rayonnement du Christ, dans la vie d'un enfant de saint François. Il doit être humble et doux de cœur, joyeux dans la pénitence, pauvre et détaché au milieu des richesses, très simple et très aimant ; il doit aimer beaucoup les pauvres, pour l'amour de JÉSUS-CHRIST, qui est pauvre dans les pauvres et qui a dit : « *Tout ce que vous faites au moindre de mes frères, c'est à moi que vous le faites.* »